
Ja Tu pats nebūvē savu sapni, tad kāds cits noteikti noalgos Tevi, viņa sapņa Ja Tu pats nebūvē savu sapni, tad kāds cits noteikti noalgos Tevi, viņa sapņa 
būvniecībai. / Dhirubhai Ambani/būvniecībai. / Dhirubhai Ambani/

Nr. 1062018. gada 10. augustā

Salas Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Labdien, Jūsu mājās!Labdien, Jūsu mājās!
Jūlija vasaras siltums ir turējies pat dienvidu 

zemju cienīgu grādu amplitūdā. Zemnieki uz-
sākuši labības vākšanu. Raža, protams, krietni 
mazāka kā gaidīts, bet graudu kvalitātes rādītāji 
pagaidām ir labi. 

Dalībnieki pēc XXVI Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVI Deju svētku maratona at-
guvuši spēkus. Lepojamies, ka arī mūsu ama-
tierkolektīvi piedalījās iespaidīgu un skaistu, 
īstu tautas svētku veidošanā. Paldies vēlreiz 
kolektīvu vadītājiem, kuri, neskatoties uz ska-
tēs pieredzētajiem atsijāšanas sietiem, aizveda 
kolektīvus uz XXVI Vispārējo latviešu Dzies-
mu un XVI Deju svētku svētkiem. Paldies Sa-
las VPDK “Letkiss” vadītājai I.Vībānei, Sēlpils 
VPDK vadītājai L.Ludānei, kā arī Sēlpils kora 
“Sēlpils” vadītājai A.Grudinskai. Visas Latvijas 
iedzīvotāji šo Dziesmu un deju svētkus novēr-
tēja kā izdevušos. 

Tāpat pozitīvā gaisotnē aizritēja arī 23. 
“Daugavas svētki”. Mazāk apmeklētāju bija 
kamermūzikas koncertā, bet tie, kuri bija at-
nākuši, guva patiesu muzikālu baudījumu. 
Varbūt lielai daļai šķiet, ka klasiskā mūzika ir 
viena traka kliegšana un no skaistām melodi-
jām nav ne vēsts, tad jāsaka, ka tā nu tas nav. 
Varbūt nepatīk tāpēc, ka vienkārši šādas mūzi-
kas koncerts nav apmeklēts. Ir vērts kaut vienu 
reizi izmēģināt un noklausīties. Gribu piebilst, 
ka operas svētku ietvaros Krustpils kultūras 
namā Jēkabpilī bija brīnišķīgs Baltijas valstu 
operas mākslinieku koncerts. Nebiju savlaicīgi 
iegāgājusies biļeti un domāju, ka uz šo koncertu 
nebūs iespējams pēdējā brīdī to iegādāties. Man 
par pārsteigumu zālē bija pat brīvas vietas. Arī 
no mūsu novada bija maz cilvēku aizbraukuši 
uz šo koncertu. Saprotu, ka vasarā ir pieejamas 
daudzveidīgas iespējas, bet tomēr varbūt citreiz 
arī jūs uzrunās klasiskās mūzikas mākslinieku 
piedāvājums. Nenožēlosiet! 

Nu jau pilnā sparā norit gatavošanās jau-
najam mācību gadam. Protams, ka vislielākās 
pārmaiņas gaidāmas Biržos. Pašlaik jau aptu-
veni 150 bērni ir izteikuši vēlmi mācīties Bir-
žu pamatskolā, kura 1.septembrī darbu uzsāks 
citās telpās – bijušās internātpamatskolas tel-
pās. Neskatoties uz visu sāpīgo reorganizācijas 
procesu, bērniem telpas būs lielākas. It sevišķi 
mazajiem bērniem darba un atpūtas telpas būs 

plašākas. Protams, ka sporta zāle ir pamatskolas 
sens sapnis. Tagad arī tā būs pieejama. Tuvākajā 
laikā meklēsim risinājumu par pamatskolas tel-
pu izmantošanu. Ir bijuši dažādi varianti par to 
turpmāko nākotni, bet šķiet, ka cilvēku izteiktā 
vēlēšanās, lai Biržos būtu aptieka un pasts, ir jā-
ņem vērā un jācenšas īstenot. 

Vēja spārniem tuvojas Saeimas vēlēšanu 
laiks. Tas jau ir jūtams publiskajā telpā. Ska-
toties un klausoties, ko saka topošie deputāti, 
man šķiet, ka ir jāvērtē, ko reālu šie cilvēki ir pa-
veikuši. Nevar uzķerties uz ēsmas – klausies uz 
maziem vārdiem, bet neskaties uz maniem dar-
biem. Visvairāk mani baida situācija, ka nāko-
šajā rītā pēc Saeimas vēlēšanām pamodīsimies 
ar domu – ko nu? Esam savēlējuši neriktīgos un 
ir sanācis pavisam ne tā, kā gribējās. Tāpēc ne-
balsosim “pret”, bet balsosim “par” tiem, kurus 
atbalstām. Katrai balsij ir nozīme, tāpēc noteikti 
oktobrī atvēlēsim laiku un iesim uz vēlēšanām. 
Neatļausim, ka mūsu vietā lemj kāds cits. Mūsu 
valstī notiek brīvas vēlēšanas un katram ir ie-
spēja paust savu viedokli. Tikai saliekot spēkus 
kopā mazs cinītis var gāzt lielu vezumu. Ņemot 
vērā, ka priekšvēlēšanu laiks sācies, izmantosim 
šo laiku, lai labāk iepazītu dažādu partiju pie-
dāvājumus un izdarīsim pareizu izvēli. Būsim 
gudri, lai neuzkāptu uz populistu grābekļa, kā 
tas ir sanācis citām valstīm. Par to brīdina poli-
tologi, kuri maz tic, ka mēs spēsim no tā izvairī-
ties, bet ticu, ka mums tas izdosies. 

Šogad svinot mūsu valsts simtgadi uz Vis-
svētākās Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas 
svinību dievkalpojumu Aglonā no Rēzeknes 
– Aglonas diecēzes bīskapa J.Buļa pašvaldību 
vadītāji ir saņēmuši uzaicinājumu piedalīties 
svinīgajā dievkalpojumā. Šādu uzaicinājumu 
kā pašvaldības vadītāja saņēmu pirmo reizi un 
esmu izlēmusi atsaukties uz ielūgumu. 

Augusta sākumā tikām aicināti uz Viesītes 
pilsētas svētku svinībām, kurās atzīmēja 90 
gadu jubileju. Svētki tika svinēti vairākas dienas 
ar plašu programmu. Varēja vērot vairāku pro-
fesionālu mākslinieku uzstāšanās un piedalīties 
sportiskās aktivitātēs un sacensībās. Uz svēt-
kiem bija ieradušās arī delegācijas no Baltkrie-
vijas, Lietuvas un Polijas.  

Atgriežoties pie ikdienā veicamajiem dar-
biem, aicinu Salas ciema iedzīvotājus, neizman-
tot tiltiņu pie Sankaļu dzirnavām nokļūšanai 
Ziemeļsusējas otrajā pusē. Tas ir kļuvis cilvēkiem 
bīstams. Tāpēc kādu laiku jāpaciešas, kamēr tas 
tiks saremontēts. Ziemeļsusējas upi ir iespējams 
šķērsot, izmantojot lielo tiltu, mērojot nedaudz 
lielāku attālumu uz izvēlēto gala mērķi. 

Mūsu novads bija nokļuvis valsts mēro-
ga masu mēdijos sakarā ar meža ugunsgrē-
ku starp Pūteļu karjeru un Gargrodes purvu. 
Mežs dega grūti pieejamā vietā, bet profesio-
nālo ugunsdzēsēju un zemessardzes vadītāju 
Dz.Cvilikovska un V.Kodora vadībā, izmanto-
jot zemessardzes rīcībā esošo tehniku, kas aprī-
kota ar kāpurķēdēm uz kuras uzlikta ūdensmu-
cas, izdevās salīdzinoši īsā laikā lokalizēt meža 
ugunsgrēku. Nākošajā rītā uguns izplatīšanās 
jau bija apturēta. Izdega aptuveni 35ha meža. 
Arī mežniecības cilvēki un Gargrodes darbi-
nieki aktīvi iesaistījās nelaimes likvidēšanā. Ko-
pīga visu iesaistīto pušu rīcība novērsa uguns 
iekļūšanu Gargrodes purva kūdras ieguves 
teritorijā. Visdrīzāk šis ugunsgrēks ir cilvēku 
darbības izraisītas sekas, tāpēc aicinu ikvienu 
atbildīgi un uzmanīgi rīkoties ar uguni mežā, 
kā arī neizmest stikla pudeles, kas apstākļu sa-
kritības dēļ, var aizdedzināt sausu zāli vai citus 
saulē izkaltušus materiālus. Bez uguns siltuma 
mēs nevaram iedomāties savu ikdienu, taču tā 
var būt arī ļoti postoša un nesaudzīga. Būsim 
apdomīgi un uzmanīgi! 

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja



2 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2018. gada 10. augustā

Izpilddirektora ziņojums par paveikto jūlija 
mēnesī (SIA “VIA” uzsāk grants ceļa Se6 Kaijas 
– Pūķupīte pārbūves darbus; SIA “MIKOR” uz-
sāks grants ceļa S21 Mežmaļi – Dekšņi pārbūves 
darbus; turpinās asfaltbetona bedrīšu remonts 
uz pašvaldības ceļiem; turpinās darbi pie jaunās 
Salas novada mājaslapas veidošanas; SIA “Green 
Motors” piegādājis jauno automašīnu Salas nova-
da pašvaldības vajadzībām; Biržos un Gravānos 
tika nozāģēti bīstamie koki; Vācijas Bundesvēra 
karavīri veica Pirmā pasaules karā kritušo vācu 
karavīru kapavietas sakopšanas darbus pie Riestu 
mājām Sēlpils pagastā; novada vadība un paš-
darbības kolektīvi piedalījās Vispārējos Latviešu 
Dziesmu un Deju svētkos; tuvojas noslēgumam 
pašvaldības organizētais brīvprātīgais darbs sko-
lēniem “Skolēnu brīvprātīgā darba organizēšana 
vasaras brīvlaikā Salas novada pašvaldībā”; pa-
beigts kosmētiskais remonts PII “Ābelīte” guļam-
istabās; notiek gatavošanās Daugavas svētkiem);

Par nekustamā īpašuma – dzīvokļa Viesturu 
ielā 4-15, Salā, Salas pagastā,  atsavināšanu un no-
sacītās cenas apstiprināšanu (nodot atsavināšanai 
pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu dzī-
vokli Nr.15, kas atrodas Viesturu ielā 4, Salā, Salas 
pagastā, Salas novadā, kadastra Nr. 5686 900 0041 
un sastāv no 732/11816 domājamām daļām no 
daudzdzīvokļu mājas un zemes, par brīvu cenu; 
apstiprināt nekustamā īpašuma dzīvokļa Nr.15, 
Viesturu  ielā 4, Salā, Salas pagastā, Salas novadā 
nosacīto cenu  5681,98 EUR);

 Par zemes vienības – starpgabala, Salas 
pagastā atsavināšanu (uzsākt Salas novada paš-
valdībai piekritīgās zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5686 002 0216 platība 0,68 ha, Sa-
las pagastā, Salas novadā, atsavināšanas procesu 
– veikt zemes robežu uzmērīšanu, vērtēšanu, un 
ierakstīt zemes vienību Zemesgrāmatā uz Salas 
novada pašvaldības vārda);

 Par zemes vienības – starpgabala, Salas 
pagastā atsavināšanu (uzsākt Salas novada paš-
valdībai piekritīgās zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5686 002 0191 platība 0,04 ha, Sa-
las pagastā, Salas novadā, atsavināšanas procesu 
– veikt zemes robežu uzmērīšanu, vērtēšanu, un 
ierakstīt zemes vienību Zemesgrāmatā uz Salas 
novada pašvaldības vārda);

Par fi nansiālu atbalstu žurnālista, dzejnieka 
un publicista Andra Grīnberga grāmatas „60 gadi 
žurnālista ceļos un neceļos” izdošanai (atbalstīt 
projektu „Andra Grīnberga grāmatas „60 gadi 

žurnālista ceļos un neceļos” izdošanu un piešķirt 
250 EUR);

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu 
nekustamā īpašuma “Ievziedi”, Sēlpils pagastā 
sadalīšanai (apstiprināt  zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma „Ievziedi”, Sēlpils pagastā, 
Salas novadā, zemes vienības sadalīšanai);

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu 
nekustamā īpašuma “Upenieki”, Salas pagastā 
sadalīšanai (apstiprināt  zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma „Upenieki”, Salas pagastā, Sa-
las novadā, zemes vienības sadalīšanai);

Par zemes ierīcības projekta izstrādi nekusta-
mā īpašuma „Sīļi”, Salas pagastā, sadalīšanai (uz-
dot A.K. izstrādāt zemes ierīcības projektu nekus-
tamā īpašuma “Sīļi”, Salas pagastā, Salas novadā  
zemes vienības  sadalīšanai);

Par nekustamā īpašuma „starpgabali”  Salas 
pagastā, sadalīšanu (atļaut Salas novada pašvaldī-
bai sadalīt neizstrādājot zemes ierīcības projektu 
vai detālplānojumu, nekustamo īpašumu „starp-
gabali”, Salas pagastā, Salas novadā, kadastra nu-
murs 5686 001 0171; no atdalītās zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5686 002 0191 platībā 0,04 
ha izveidot jaunu īpašumu, piešķirot jaunu no-
saukumu  „Jaunvirši”, Salas pagasts, Salas novads, 
zemes lietošanas mērķis - ar maģistrālajām elek-
tropārvades un sakaru līnijām un maģistrālajiem 
naft as, naft as produktu, ķīmisko produktu, gāzes 
un ūdens cauruļvadiem saistīto būvju, ūdens ņem-
šanas un notekūdeņu attīrīšanas būvju apbūve);

Par nekustamā īpašuma „starpgabali”  Salas 
pagastā, sadalīšanu (atļaut Salas novada pašvaldī-
bai sadalīt neizstrādājot zemes ierīcības projektu 
vai detālplānojumu, nekustamo īpašumu „starp-
gabali”, Salas pagastā, Salas novadā, kadastra nu-
murs 5686 001 0171; izveidot no atdalītās zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0216 
platībā 0,68 ha  jaunu īpašumu, piešķirot jaunu 
nosaukumu  „Jaunrūtiņi”, Salas pagasts, Salas no-
vads; mainīt zemes vienībai ar kadastra apzīmēju-
mu 5686 002 0216, zemes lietošanas mērķi no - ar 
maģistrālajām elektropārvades un sakaru līnijām 
un maģistrālajiem naft as, naft as produktu, ķīmis-
ko produktu, gāzes un ūdens cauruļvadiem sais-
tīto būvju, ūdens ņemšanas un notekūdeņu attīrī-
šanas būvju apbūve, uz jaunu – lauksaimniecība);

Par pašvaldībai piekritīgās zemes nomu per-
sonisko palīgsaimniecību vajadzībām (iznomāt 
pašvaldībai piekritīgo zemi uz 5 gadiem personī-
go palīgsaimniecību vajadzībām,  nomas maksa 

– 0,5 % no zemes vienības daļas kadastrālās vērtī-
bas, 2 personām);

Par atļaujas sniegšanu individuālās apkures 
sistēmas projektēšanai (atļaut 2 personām projek-
tēt un ierīkot individuālo apkures sistēmu  dzī-
vokļos);

Par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu (anulēt 
deklarēto dzīvesvietu 1 personai);

Par atteikumu anulēt deklarēto dzīvesvietu 
(atteikt anulēt deklarēto dzīvesvietu 2 personām);

 Par telpu grupas lietošanas veida maiņu 
(veikt Biržu pamatskolas internāta ēkas Podvāzes 
iela 2, Birži, Salas pagastā, Salas novadā, ar kadas-
tra apzīmējumu 5686 009 0160 002, 2. stāva telpu 
grupas  Nr.1 - Nr.8 un Nr.15 - Nr.32 (saskaņā ar 
būves tehniskās inventarizācijas lietu) lietoša-
nas veida maiņu no 1130 - Dažādu sociālo gru-
pu kopdzīvojamās mājas; dažādu sociālo grupu 
kopdzīvojamās mājas dzīvojamo telpu grupa, uz 
jaunu 1263 - skolas, universitātes un zinātniskajai 
pētniecībai paredzētās ēkas izglītības iestāžu telpu 
grupa , bez pārbūves);

Par zemes ierīcības projekta izstrādi nekusta-
mā īpašuma „Paeglīši”, Salas pagastā, sadalīšanai 
(uzdot D.K. izstrādāt zemes ierīcības projektu ne-
kustamā īpašuma “Paeglīši”, Salas pagastā, Salas 
novadā, zemes vienības  sadalīšanai);

 Par apk ures maksas noteikšanu (noteikt, 
ka ēdināšanas pakalpojuma sniedzējs Salas vi-
dusskolā par nomā nodotajām neapdzīvojamām 
telpām Skolas ielā 3, Salā, Salas pagastā, Salas no-
vadā, ar kopējo platību 304,6 kvm, būves kadas-
tra apzīmējums 56860020228001, sedz apkures 
izmaksas 35 EUR bez PVN mēnesī apkures pe-
riodā (saskaņā ar rīkojumu par apkures sezonas 
uzsākšanu un izbeigšanu));

 Par telpu nomas maksu (noteikt publiskā 
iepirkuma “Ēdināšanas pakalpojumu sniegšana 
Salas vidusskolas audzēkņiem un darbiniekiem” 
ietvaros nomas maksu 20,00 EUR par neapdzīvo-
jamām telpām Skolas ielā 3, Salā, Salas pagastā, 
Salas novadā, ar kopējo platību 304,6 kvm, būves 
kadastra Nr. 56860020228001)

Nākošā kārtējā domes sēde 2018.gada 30.au-
gustā plkst.14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli publicēti 
mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas „Novada 
dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.

 Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

2018.gada 26.jūlija novada domes sēdē izskatīti un pieņemti 
lēmumi šādos jautājumos

 Salas novada pašvaldība arī 2018.gadā ir  
izsludinājusi uzņēmējdarbības attīstības bizne-
sa ideju konkursu jauniešiem „Jaunais atnācis 
uz laukiem”.  Konkursa mērķis ir sniegt atbal-
stu jauniešu idejām, veicināt uzņēmējdarbības 
attīstību Salas novadā un popularizēt jaunu 
uzņēmēju rašanos. Pretendentam jābūt Salas 
novada administratīvajā teritorijā deklarē-
tam  jaunietim vecumā no 18 līdz 35 gadiem, 

kurš  Salas novadā  plāno uzsākt saimniecisko 
darbību vai to jau veic. Finansiāls atbalsts tiks 
sniegts biznesa idejām, kas tiks realizētas Salas 
novadā līdz 2019. gada 30. jūnijam.

Pieteikums jāiesniedz slēgtā aploksnē 102.
kabinetā, Salas novada pašvaldībā, Susējas 
iela 9, Sala, Salas pagasts, Salas novads, LV-
5230, ar norādi „Uzņēmējdarbības attīstības 
biznesa ideju konkurss jauniešiem’’ līdz 2018. 

gada 30. novembrim pulksten 14:00. Projek-
ta iesniegumu iespējams lejupielādēt un ar 
nolikumu iepazīties mājas lapā: www.salas-
novads.lv;  sadaļā: Novada dome; Nolikumi, 
instrukcijas.

Kontaktinformācija un konsultācijas:  Li-
gita, tālr. 25460441; e-pasts: ligita.kadzule@
gmail.com

 L.Kadžule, projektu vadītāja

Novada pašvaldība fi nansiāli atbalsta jauniešus uzņēmējdarbības uzsākšanā



3
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 10. augustā

Salas novada vēlēšanu komisija, saskaņā 
ar Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu ko-
misiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likumu, 
izsludina vēlēšanu iecirkņu komisijas locekļu 
kandidātu pieteikšanos 13.Saeimas vēlēšanām 
2018.gada 6.oktobrī.

Vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu kandidā-
tu pieteikšana izsludināta šādos vēlēšanu iecir-
kņos:

Iecirkņa 
numurs

Iecirkņa 
nosau-
kums

Iecirkņa 
adrese

511 Salas 
kultūras 

nams

Skolas iela 2, 
Sala, Salas pagasts, 

Salas novads
512 Biržu 

Tautas 
nams

Biržu iela 11, 
Birži, Salas pagasts, 

Salas novads
514 Sēlpils 

kultūras 
nams

Pētera Barisona iela 
6, Sēlija, Sēlpils pa-
gasts, Salas novads

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus 
iecirkņa komisijā ir:

- reģistrētām politiskām partijām/ apvienī-
bām;

- ne mazāk kā 10 (desmit) vēlētājiem (turp-
māk – vēlētāju grupa);

- Salas novada vēlēšanu komisijas loceklim.
Katra vēlētāju grupa vai attiecīgās vēlēšanu 

komisijas loceklis katrā iecirknī drīkst izvirzīt 
un pieteikt ne vairāk kā septiņus kandidātus.

Katra vēlētāju grupa vai attiecīgās vēlēšanu 
komisijas loceklis katrā iecirknī drīkst izvirzīt 
un pieteikt ne vairāk kā septiņus kandidātus.

Par iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ik-
vienu vēlētāju:

- kurš prot latviešu valodu;
- kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;
- kurš vēlēšanās nav pieteikts par deputāta 

kandidātu vai nav pilnvarotā persona kandidātu 
saraksta iesniegšanai;

- kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, Sa-

las novada domes deputāts;
- kurš nav citas vēlēšanu komisijas loceklis 

vai citas iecirkņa komisijas loceklis.
Kopā ar pieteikumu kandidāts paraksta aplie-

cinājumu, ka piekrīt savas personas datu apstrā-
dei, kas veicama pēc šīs instrukcijas prasībām, kā 
arī apņemas pildīt savus pienākumus, ievērojot 
likumus, Centrālās vēlēšanu komisijas instruk-
cijas, lēmumus un rīkojumus, kā arī nodrošināt 
fi zisko personu datu aizsardzību atbilstoši Fizisko 
personu datu aizsardzības likumam.

Iecirkņa komisijas locekļa kandidāta pietei-
kumu veidlapas var saņemt Salas novada vēlē-
šanu komisijā vai interneta vietnē www.cvk.lv

Iecirkņa komisijas locekļa kandidāta pietei-
kumus iesniegt Salas novada vēlēšanu komisijai 
– Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Salā, 
Salas pagastā, Salas novadā, 104.kabinetā līdz 
2018.gada 16.augustam.

Tālrunis uzziņām  26539323; 29352736; 
65237702

Izsludina vēlēšanu iecirkņu komisijas locekļu kandidātu 
pieteikšanos 13.Saeimas vēlēšanām

Salas novada pašvaldība informē: No 
24.jūlija ir uzsākti būvdarbi pašvaldības ceļu 
S21 Mežmaļi- Dekšņi, Salas pagastā un Kai-
jas -Pūķupīte , Sēlpils pagastā infrastruktūras 
pārbūve. Veicamie darbi ir teritorijas attīrīša-
na no kokiem un krūmiem un grāvju pārtīrī-

šana. Darbu veikšanas laikā var būt īslaicīgi 
satiksmes ierobežojumi. Aicinām autovadītā-
jus un iedzīvotājus izturēties ar sapratni pret 
neērtībām minētā pašvaldības ceļa būvdarbu 
laikā!

  L.Kadžule, projektu vadītāja 

Jauniem un maziem uzņēmumiem lauku te-
ritorijās jaunā aizdevumu programmā būs pie-
ejami 13,8 miljoni eiro

Zemkopības ministrija sadarbībā ar ALTUM 
ir izveidojušas jaunu valsts atbalsta programmu 
uzņēmējiem, kas darbojas vai vēlas darboties 
lauksaimniecības, lauku attīstības vai  zivsaim-
niecības nozarē. Mazajiem aizdevumiem lauku 
teritorijām varēs pieteikties no augusta vidus, 
savukārt konsultācijas jau šobrīd pieejamas vi-
sos ALTUM klientu apkalpošanas centros.  

VAAD informācija. 24. jūlijā apstiprināti 
Zemkopības ministrijas sagatavotie grozījumi 
noteikumos par prasībām lauksaimniecības 
produktu integrētajai audzēšanai, uzglabāšanai 
un marķēšanai. Grozījumi noteic, ka turpmāk 
kultūraugu audzētājam būs pienākums infor-
mēt Valsts augu aizsardzības dienestu (VAAD), 
ja kultūraugu audzēšanas gadā nebūs nepiecie-
šama pārbaude, jo konkrētajā gadā audzētājs ar 
integrēto produktu audzēšanu nenodarbosies. 
Tas nepieciešams tādēļ, lai nenotiktu lieki integ-
rētās audzēšanas kontroles braucieni uz saim-
niecībām. 

Zemeņu audzētājiem. Tuvojas zemeņu stā-
dīšanas laiks. Lai audzētājam būtu gandarījums 
par bagātīgu ražu, dažkārt noderīga ir pamatpa-
tiesību atkārtošana par šo ogu audzēšanas pra-

sībām. Kādas tās ir un kādi ir mūsdienīgi risinā-
jumi- to varēs uzzināt 15. augustā plkst. 11:00 
Salas pagasta Biržos. LLKC un LLU Zemkopī-
bas institūts aicina apmeklēt demonstrējuma 
Lauku Dienu ”Jaunu mēslošanas un augsnes ie-
labošanas līdzekļu demonstrējums integrētajai 
lauksaimniecībai”. Lauku dienā varēs apskatīt 
demonstrējumus, iegūt informāciju par zeme-
ņu audzēšanas aktualitātēm, par mēslošanas 
un augsnes ielabošanas līdzekļu lietošanu. Lek-
tori: LLU ZI vadošais pētnieks Aivars Jermušs, 
LLKC augkopības speciālists Māris Narvils, SIA 
Landagro pārstāvis Jānis Krēsliņš. Pulcēšanās: 
viesu nams “Ūdensdzirnas” no 10:30.

Kontaktinformācija: 
Anita Putka, 26511269, anita.putka@llkc.lv. 

Pieteikties līdz 13.08.2018.
Demonstrējums ierīkots   LAP 2014.-2020. 

apakšpasākuma “Atbalsts demonstrējumu pasā-
kumiem un informācijas pasākumiem” ietvaros.

31. augustā tiek organizēts pieredzes apmai-
ņas brauciens pie Vidzemes mājražotājiem un 
amatniekiem (Vecpiebalga, Dzērbene, Rauna). 
Sīkāka informācija un pieteikšanās pa iepriekš 
minēto tālruni.

Anita Putka
Lauksaimniecības konsultante

Aktualitātes lauksaimniekiem

Uzmanību – tiek veikta pašvaldības ceļu 

infrastruktūras pārbūve! 

Gājēju tilts pār 

Ziemeļsusējas upi nav 

drošs

Salas novada pašvaldība informē, ka no 
6. augsta gājēju tiltam pār Ziemeļsusējas upi 
(pie Sankaļu HES) ir uzlikts brīdinājuma no-
robežojums. Apsekojot gājēju tilta tehnisko 
stāvokli, konstatēts, ka tas ir nolietojies un 
kļuvis cilvēkiem nedrošs. Tiek plānoti gājēju 
tilta remontdarbi.

Aicinājums iedzīvotājiem Ziemeļsusējas 
upes šķērsošanai izmantot ceļa P 76 Aizkr-
aukle-Jēkabpils tiltu.

SALAS NOVADA 
PAŠVALDĪBA

Susējas iela 9, Sala, Salas 
pagasts, Salas novads, 

LV-5230
Salaspag@Salas.lv



4 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2018. gada 10. augustā

Krīzes vadības padome, izvērtējot pieejamo 
informāciju ir atzinusi, ka pavasara ilgstošā sau-
suma izraisītās sekas lauksaimniecībā ir defi nē-
jamas kā valsts mēroga dabas katastrofa saskaņā 
ar Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldī-
šanas likuma tiesību normām.

Valsts un Eiropas Savienības atbalstu admi-
nistrējošās iestādes (Lauku atbalsta dienests, 
biedrības “Vides kvalitāte” sertifi kācijas insti-
tūcija “Vides kvalitāte”, valsts sabiedrība ar ie-
robežotu atbildību “Sertifi kācijas un testēšanas 
centrs” Atbilstības novērtēšanas nodaļas Biolo-
ģiskās lauksaimniecības sektors un Valsts augu 
aizsardzības dienests), veicot fi ziskās kontroles 
un vērtējot noteikto atbalsta prasību izpildi, ne-
piemēros soda sankcijas par sekojošu prasību 
neizpildi:

1. kultūraugu stādīšanas, sēšanas vai audzē-
šanas optimālās biezības nodrošināšanu;

2. kultūrauga vai kultūraugu maisījuma do-
minanci (pieļaujama pārmērīga nezāļainība, ja 
kopšanas darbus ietekmējis ilgstošs sausums, 
kā arī, ja augi nav uzdīguši vai to dīgstība bijusi 
zema, kā arī tie iznīkuši pēc iestādīšanas);

3. kultūraugu sēšanas termiņu līdz kārtējā 
gada 25.jūnijam;

4. neattiecināt minimālās ražības ieguves 
prasības saistītā atbalsta saņemšanai par sertifi -
cētām (labības, kartupeļu, stiebrzāļu un lopbarī-
bas augu) sēklām un cietes kartupeļiem;

5. ievēro samērības principus, attiecībā uz 
lauksaimniecības dzīvnieku labturības prasību 
ievērošanu, kas saistīti ar barības bāzes nodro-
šināšanu.

Lēmumu pieņemšanai par soda sankciju ne-
piemērošanu, iestādes var lūgt lauksaimniekus 
uzrādīt pierādījumus, kas minēti attiecīgo lauku 
vēstures ierakstos, it īpaši, attiecībā uz sēklu, stā-

du vai dīzeļdegvielas iegādi, samaksu par veikto 
darbu (pakalpojumu) u.c., tai skaitā fotofi ksā-
cijas par kultūrauga lauku pirms iznīkšanas vai 
tās laikā, ko uzņēmis pats lauksaimnieks.

Zemkopības ministrs J. Dūklavs ir deleģējis 
SIA “Latvijas lauku konsultāciju un izglītības 
centrs”, pēc lauksaimnieka pieprasījuma, sagata-
vot Valsts ieņēmumu dienestam nepieciešamos 
atzinumus, ja valsts mēroga dabas katastrofā 
cietusī persona lauksaimniecībā nevar izpildīt 
normatīvajos aktos noteiktos pienākumus un 
tai ir nepieciešams vienoties ar Valsts ieņēmu-
mu dienestu par soda sankciju nepiemērošanu, 
kā arī ir lūdzis Eiropas Komisiju atļaut izmaksāt 
avansa maksājumus lielākā apmērā jau 2018.
gada septembrī, kā arī šogad ieviest atkāpes no 
zaļināšanas nosacījumiem.

Agita Karlapa
Zemkopības ministrija

Par valsts mēroga dabas katastrofu lauksaimniecībā

1. augustā ap plkst. 15.00 Valsts meža die-
nests (VMD) piesaistīja Valsts Ugunsdzēsī-
bas un glābšanas dienesta (VUGD) palīdzību 
ugunsgrēka dzēšanā Salas novada Salas pagas-
ta Biržos, kur lielā platībā dega mežs. Uguns-
dzēsēji glābēji dzēšanas darbus turpināja līdz 
tumsai. Uguns skārusi 35,1 ha meža, dzēšanas 
darbos talkā nāca arī Salas novada BUB, VUGD 
ugunsdzēsēju brigādes no Jēkabpils, Neretas, 
Viesītes un Aizkraukles ugunsdzēsības depo, 
kā arī 32 Zemessardzes 56. kājnieku bataljona 
zemessargi no Jēkabpils, ar trim zemessardzes 
tehnikas vienībām. Šī tehnika būtiski palīdzēja 
piekļūt grūti sasniedzamām degšanas vietām 
mežā, pateicoties kurai veiksmīgi izdevās iero-
bežot uguns liesmu izplatību. Pagājušās nedēļas 
otrajā pusē notikuma vietā dzēšanas darbus vei-
ca VMD un VUGD, plānojot papildus resursi 

piesaistīt atkarībā no laika apstākļiem un nepie-
ciešamības. Ugunsgrēks nav skāris uzņēmuma 
SIA "Gargrode" purva ražošanas teritoriju, kur 
notiek kūdras izstrāde. Papildus drošībai uz-
ņēmums iesaistījās grāvju rakšanā, lai norobe-
žotos no  ugunsliesmu iespējamā ceļa. Darbos 
bija iesaistīti vairāki ekskavatori un uzņēmuma 
strādnieki. 

Ugunsgrēka vietas tuvumā nav apdzīvotu 
vietu un ugunsgrēks un tā radītie dūmi iedzīvo-
tājus neapdraudēja. 

Svarīgi zināt! Ja ugunsgrēku gadījumos ie-
dzīvotāji jūt dūmus, aicinām aiztaisīt savam 
mājoklim ciet logus un durvis, bet veselības sū-
dzību gadījumā konsultēties ar savu ģimenes ār-
stu vai zvanīt uz konsultatīvo tālruni 66016001 
(darbdienās no 17:00-8:00). Ja vajadzīga medi-
ķu palīdzība, zvanīt 113.

Aicinām iedzīvotājus ugunsgrēka gadījumā 
netuvoties ugunsgrēka dzēšanas darba vietai, 
jo tas var būt bīstami, kā arī neplānot pastaigas 
vai, piemēram, ogošanu un sēņošanu vietās, kur 
jūtams piedūmojums. 

Beznokrišņu laikā katra mazākā uguns 
dzirkstele var izraisīt meža ugunsgrēku. Pie-
tiek ar kārtīgi nenodzēstu ugunskuru vai zemē 
nomestu gruzdošu izsmēķi, lai izceltos uguns-
grēks. Galvenais meža ugunsgrēku iemesls – 
cilvēka apzināta vai neapzināta rīcība. Ņemot 
vērā ugunsgrēku postošās sekas, aicinām būt 
īpaši piesardzīgiem un uzmanīgiem. Arī nevē-
rīgi izmestie atkritumi var kļūt par cēloni uguns 
nelaimei vai veicināt uguns liesmu izplatību, jo 
īpaši, ja tiek izmesti labi degoši priekšmeti. 

Jolanta Grandāne, Sabiedrisko attiecību un 
tūrisma lietu speciāliste

Pateicoties labai sadarbībai, meža ugunsgrēks 
Salas novadā tika veiksmīgi nodzēsts

Jau ceturto gadu pēc kārtas Sēlijas jaunie-
ši tiekas Sēlijas jauniešu dienā “Dzimis Sēli-
jā”, šogad pasākums notiks Ilūkstes novadā, 
Dvietē, no 18.-19.augustam.

Pasākuma mērķis joprojām palicis nemai-
nīgs – veicināt jauniešu sadarbību starp sep-
tiņiem Sēlijas novadiem un Krustpils nova-
du, stiprinot kopīgu pasākumu tradīcijas un 
sekmējot jauniešu līdzdalību Sēlijas novadu 
jauniešu organizāciju un skolu pašpārvalžu 
darbā.

Pirmajā dienā, 18.augustā, plkst. 15:00 
Dvietes muižas parkā notiks pasākuma svinī-
gā atklāšana, kur visus sveiks Sēlijas novadu 
priekšsēdētāji, Sēlijas novadu jauniešu pado-
me “SēJa” un Ilūkstes novada jauniešu dome. 
Tāpat, tiks noskaidrots novads, kurš nākoš-
gad uzņemsies pasākuma organizēšanu.

Dienas pirmajā pusē ieplānotas sportiskas 
aktivitātes komandām – strītbols, burbuļfut-

bols un orientēšanās sacensības. Būs sacen-
sības, kurās varēs piedalīties arī individuāli 
– šautriņu mešana, basketbola soda metieni, 
sitieni vārtos, labirints un citas aktivitātes. 
Katram jaunietim būs iespēja iepazīties ar 
Nacionālo bruņoto spēku darbu un pārbaudīt 
savas spējas piepumpēšanās konkursā. Jau-
niešiem tiks piedāvāts arī izmēģināt virtuālās 
realitātes brilles, ar kuru palīdzību virtuāli 
izlidot ar helikopteri vai izbraukt ar bruņu-
tehniku.

Vakarā jaunieši varēs atpūsties un baudīt 
koncertu. Katram no apmeklētājiem būs ie-
spēja iemūžināt savu klātbūtni foto būdā. Pēc 
tam notiks apbalvošana, kurā tiks noskaidroti 
labākie katrā no disciplīnām. Plkst. 21:00 no-
tiks koncerts, kurā muzicēs dziedātājas “Pat-
risha” un Elizabete Gaile, savukārt noslēgumā 
būs diskotēka. Otrā diena sāksies ar rīta ros-
mi. Tad kopīgi dosimies pārgājienā uz lauku 

sētu “Vidzemnieki”, kur ir izveidots mini zoo-
dārzs. Pēc tam paredzēts doties uz Selekcio-
nāra Paula Sukatnieka mājām „Apsītes”, kur 
tiks iepazīstināts ar P. Sukatnieka dzīves gai-
tām un jaunieši tiks cienāti ar garšīgu zupu.

Šogad pasākums notiek ceturto gadu pēc 
kārtas, savukārt 2019. gadā notiks kādā no 
citiem Sēlijas novadiem vai Krustpils novadā. 
Visas aktivitātes pasākuma dienā ir bezmak-
sas, pateicoties visu astoņu iesaistīto pašvaldī-
bu atbalstam. Uz tikšanos Ilūkstē!

Salas novada jaunieši (vecumā no 15 ga-
diem) aicināti pieteikties zvanot pa tālr. 
25712909, vai nākot uz Salas novada Bērnu 
un jauniešu centru. (Nepilngadīgiem jaunie-
šiem nepieciešama vecāku rakstiska atļauja!

Transports tiks nodrošināts.  Līdzi pašiem 
jāņem teltis un guļammaisi.

Elīna Kušiņičeva, 
Jaunatnes lietu speciāliste

Ilūkstes novadā norisināsies Sēlijas novadu IV Jauniešu diena



5
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 10. augustā

Salas skeitparkā 
uzturēties bīstami!

Lai veicinātu veselīga dzīvesveida attīstību 
un dažādotu sporta aktivitātes jauniešiem Salas 
novadā, biedrība „Aktīvs Salā” 2013.gadā īste-
nojusi sabiedriskā labuma LEADER ( ELFLA) 
projektu „Salā – skeitparks jauniešiem”.

SIA “Vīgants” ir šī objekta apsaimniekotājs. 
Apsekojot skeitparku, konstatēts, ka tas ir nolie-
tojies un ir bīstams tā lietotājiem -  bērniem un 
jauniešiem. 

SIA “Vīgants” darbinieki vairākkārt ir noro-
bežojuši objektu un izlikuši brīdinājuma zīmes, 
ka skeitparku izmantot nedrīkst. Tomēr, aizlie-
guma norobežojumi un brīdinājuma zīmes re-
gulāri tiek norautas un sabojātas.

SIA “Vīgants” brīdina, ka UZTURĒTIES 
SKEITPARKĀ UN TO IZMANTOT IR BĪS-
TAMI!

Atgādinām, ka par nepilngadīgo bērnu dro-
šību atbild vecāki. Lūgums vecākiem nodroši-
nāt, lai bērni neuzturētos skeitparkā.

Rita Audriņa
SIA “Vīgants” valdes locekle

Gaidāma konference 

Latvijas Tautas frontes 

trīsdesmitgadei

Šogad aprit 30 gadi, kopš 1988. gada 7.-8. 
oktobrī Rīgā tika dibināta Latvijas Tautas fronte 
(LTF). Par godu šim notikumam 4. maija Dek-
larācijas klubs un Tautas frontes muzeja sabied-
riskā padome sadarbībā ar Latvijas Nacionālo 
vēstures muzeju organizē konferenci "Latvijas 
Tautas fronte par neatkarīgu  un demokrātisku 
Latviju. LTF 30".

Konference notiks 8.oktobrī plkst. 11.00 Dai-
les teātrī, Brīvības ielā 75, Rīgā. Interesentus lū-
dzam piedalīties. Ja no Salas novada izveidosies 
dalībnieku kopa, pašvaldība var noorganizēt 
transportu nokļūšanai uz konferenci. Tāpēc, ai-
cinām pieteikties interesentus Salas novada paš-
valdībā pa tālr. 29156210, vai rakstot uz e-pastu: 
referente@salas.lv

Jau piekto gadu, katru va-
saru Salas novadā ierodas 
Vācijas Bundesvēra karavīri 
sakopt Pirmajā pasaules karā 
kritušo vācu karavīru kapa-
vietas. 2. jūlijā Bundesvēra 
karavīru grupa uzsāka sa-
kopšanas darbus kritušo vācu 
karavīru kapos pie Riestu mā-
jām Sēlpils pagastā.

10.jūlijā, pēc paveiktā darba, nu jau sa-
koptajos kapos notika svinīgs piemiņas brī-
dis karā kritušajiem karavīriem. Pasākums 
sākās ar Jundu, ko izpildīja NBS pūtēju 
orķestra trompetists. Klātesošos uzrunāja: 
Vācijas militārais atašejs pulkvežleitnants 
Th orsten Fries, Bundesvēra karavīru grupas 
vadītājs virsleitnants Martins Foss, Vācijas 
Tautas apvienības pārstāvis Jānis Raciņš, 56. 
Zemessardzes bataljona komandieris pulk-
vežleitnants Vents Kodors, Salas novada do-
mes priekšsēdētājas vietnieks Juris Balodītis 
un Sēlpils pagasta pārvaldes vadītāja Anita 
Bārzdiņa.

Uzrunās vairākkārt izskanēja doma par 
karavīru godu, kalpojot savai valstij, un šo-
dien kā vēl nekad karavīriem esot “jāstāv 
miera sardzē”. Izskanēja arī daudzkārtēji pa-
teicības vārdi par veiksmīgo sadarbību nu jau 
piecu gadu garumā starp Vācijas Bundesvēra 
karavīriem un Salas novada pašvaldību. Īpa-
ša pateicība bija Sēlpils pagasta pārvaldei un 

tās vadītājai Anitai Bārzdiņai par iepriekš 
veiktajiem kapu sakopšanas darbiem.

Kā ilggadējie Bundesvēra karavīru drau-
gi, pasākumā piedalījās arī Ģimenes atbalsta 
centra “Saulstari” iemītnieki.

NBS orķestra trompetista izpildījumā 
skanēja vācu karavīru dziesma “Man bija 
viens biedrs”, emocionāli izskanēja arī lat-
viešu tautasdziesma “Es karā`i aiziedams” 
Guntas Davidovskas un Anitas Gerasimovas 
izpildījumā.

Kā Salas novada pašvaldības pārstāves, 
ziedus pie kritušo karavīru pieminekļa no-
lika arī galvenā grāmatvede Silvija Zablu-
dovska un SIA “Vīgants” valdes locekle Rita 
Audriņa.

Pasākuma otrā daļa notika Sēlpils kultū-
ras namā ar saviesīgām sarunām un cienāša-
nos. Īpašu suminājumu no viesiem saņēma 
gardā cienasta sarūpētāja Larisa Nekraša.

Jolanta Grandāne, Sabiedrisko attiecību 
un tūrisma lietu speciāliste

Noslēgušies Pirmajā pasaules karā kritušo 

vācu karavīru kapu sakopšanas darbi

4. augusta rītā, Salas novada bērni un jaunieši, viņu draugi un 
VPDK „Letkiss” aktīvie dejotāji, tikās pie Bērnu un jauniešu centra, 
lai kopīgi dotos vienas dienas izbraucienā pa Salas novadu! Izvēlētais 
maršruts veda gar Indrāniem un Putnukalniem, apkārt Viķu ezeram, 
pēc tam pa kalniem un lejām devāmies uz Sēlpils pusi. Tā kā diena bija 
ļoti saulaina un karsta, tad veldzējāmies Baltiņu ezerā, pēdējos 6 km 
pievarējām  dodoties uz „Latvijas valsts meži” iekārtoto atpūtas vietu 
„Gustiņi”, kur atguvām spēkus baudot pikniku. Brauciena laikā tika 
spēlētas spēles un aktivitātes, lai iepazītos un viens par otru uzzinātu 
ko nedaudz vairāk. Kopumā velo brauciens bija 35,9 km garš, tajā pie-
dalījās 28 dalībnieki. Liels paldies Salas novada Jauniešu domes aktī-
vajiem jauniešiem Rūdim Lapiņam, Krišjānim Ivbulim un Anastasijai 
Muraško par maršruta izveidi un atbalstu brauciena laikā un deju ko-
lektīva „Letkiss” dalībniekiem  par tehnisko atbalsu velosipēdiem, lai 
varam visi turpināt ceļu. Nākamgad noteikti tiekamies atkal!

Elīna Kušiņičeva

Jaunatnes lietu speciāliste

Velo brauciens pa Salas novadu – veiksmīgi aizvadīts!



6 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2018. gada 10. augustā

Jūlijā un augusta sākumā ir 
noslēgušas divas radoši izglīto-
jošas dienas nometnes bērniem 
„Zaļā sala-2018”. Jau otro gadu 
ar Eiropas Sociālā fonda projek-
ta „Vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanas un slimību profi -
lakses pasākumi Salas novadā” 
Nr.9.2.4.2/16/I/048 fi nansējumu 
tiek īstenoti  vietējā mēroga pasā-
kumi Salas un Biržu ciemos. Kat-
ra nometne ilga 5 darbadienas, 
kurās piedalījās 24 Salas novada 
bērni vecumā no sešiem līdz 12 
gadiem. Atbildīgā nometnes vadī-
tāja Laimdota Kancāne pastāstīja: 
„Nometnēs tika iekļautas daudz-

veidīgas aktivitātes bērnu fi ziskās 
attīstības un veselīga dzīvesveida 
veicināšanā. Tika nodrošināta 
trīsreizēja ēdināšana. Daudzi bēr-
ni šāda veida nometnē piedalījās 
pirmo reizi. Caur bērniem mēs 
varētu izglītot viņu vecākus, kā 
skaitīt kalorijas uzturā. Prieks, 
ka bērniem bija lieliskas iepriekš 
iegūtas higiēnas prasmes. Viņi 
mācēja ātri saskaitīt nepieciešamo 
kaloriju daudzumu uzturā”. 

Nometnes dalībniekus uz saru-
nu par veselīgu uzturu un dzīves-
veidu uzrunāja  šo jomu speciālisti. 
Nodarbības ietvaros bērni guva 
ieskatu veselīga uztura pamat-

principos, liekot uzsvaru uz uz-
turvielām, kas būtiskas smadzeņu 
darbībai, enerģijas, spēka, izturības 
un možuma nodrošināšanai. Caur 
dažādām spēlēm tika nostiprinā-
tas un papildinātas zināšanas par 
veselīgu dzīvesveidu. Kopā ar uz-
tura speciālistu notika gatavošanas 
darbnīca, kurā bērniem bija iespēja 
pagatavot veselīgus našķus un uz-
kodas, integrējot receptēs pēc ie-
spējas vairāk sezonālus produktus. 
Interesanta bija radoši izglītojoša, 
interaktīva un praktiska nodarbība 
ar bišu produktu degustāciju un 
vaska sveču veidošanu „Kur bites, 
tur medus!”. Katru dienu nometne 
iesākās ar kopīgu rīta rosmi. No-
metnēs notika piemērotas fi ziskās 
aktivitātes, kas veicina regulāru 
fi zisko aktivitāšu pozitīvo ietekmi 
uz veselību.

Noslēgumā dalībnieki apmek-
lēja naturālo saimniecību „Gulbji” 
Jēkabpils novadā ar mērķi iepazīt 
veselīgu dzīvesveidu.  Bērni degus-
tēja  ārstnieciskās tējas, mācījās sie-

ra siešanu un sviesta gatavošanu.  
Arī 2019.gadā Eiropas Sociālā 

projekta ietveros plānota nometne 
„Zaļā sala 2019”, kur atbalstāmās 
darbības ir tieši vērstas uz sociālās 
atstumtības riskam pakļauto iedzī-
votāju grupu situācijas uzlabošanu. 

Projekts  Nr. 9.2.4.2/16/I/048   
"Vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanas un slimību profi lak-
ses pasākumi Salas novadā " tiek 
īstenots darbības programmas 
"Izaugsme un nodarbinātība" 
9.2.4. specifi skā atbalsta mērķa 
“Uzlabot pieejamību veselības 
veicināšanas un slimību profi lak-
ses pakalpojumiem, jo īpaši na-
badzības un sociālās atstumtības 
riskam pakļautajiem iedzīvotā-
jiem” 9.2.4.2. pasākuma “Pasāku-
mi vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profi lak-
sei” ietvaros. Projekts tiek fi nan-
sēts no Eiropas Sociālā fonda un 
valsts budžeta līdzekļiem.

Ligita Kadžule
Projekta vadītāja

Ar Eiropas Sociālā fonda fi nansējumu notikušas 
divas nometnes bērniem

Ir pagājusi vairāk kā nedēļa 
kopš pa Latvijas lielākās upes 
ūdeņiem ceļo unikālā Daugavas 
ūdens tūrisma maršruta izpētes 
ekspedīcija. Šajās  dienās koman-
da ar plostiem ir mērojusi vairāk 
kā 200 km un piestājusi dažādās 
apskates vietās, lai izpētītu to pie-
mērotību laivotājiem.

Eksperti atzīst, ka blīvāk ap-
dzīvotās vietās Daugavas krasti 
ir izkoptāki un ērtāk pieejami 
ūdens tūristiem, taču ārpus pil-
sētām krastos piestāt un izkāpt ir 
ļoti sarežģīti vai pat praktiski ne-
iespējami. Lai arī pēdējos gados 
šajā jomā ir darīts daudz, tomēr 
kopumā darāmā pie vides pieeja-
mības tūristiem vēl ir daudz. 

Otrdien, 31. jūlijā ekspedīcija 
bija tikusi līdz Salas novadam, 
piestājot Zvejnieklīcī un apskatot 

Krustalīča klintis. 
Patlaban ekspedīcijas dalīb-

nieki ir secinājuši, ka no Latvijas 
– Baltkrievijas pierobežas līdz 
Zvejnieklīcim upes tecējums ir 
dažāds – sākotnēji tas ir mierīgs, 
ar nelielām krācītēm un atva-
riem, taču posmā Līvāni – Jēkab-
pils mierīgais Daugavas tecējums 
kļūst arvien straujāks, un ūdens 
tūristus var pārsteigt lielizmēra 
zemūdens akmeņi.

Masu medijos jau ticis ziņots, 
ka no 23.jūlija līdz 5.augustam 
norisinājās vēl nepieredzēta Dau-
gavas ūdenstūrisma maršruta iz-
pētes ekspedīcija ar mērķi pirmo 
reizi izstrādāt publiski pieejamu, 
vienotu karti Latvijas lielākās 
upes ūdenstūrisma ceļam. Ek-
spedīcijā ar plostiem bija devu-
šies 5 vides ekspertu komanda 

un 10 brīvprātīgie palīgi, mērojot 
ūdens ceļu no Daugavas augšte-
ces Piedrujas pagastā, Krāslavas 
novadā, līdz Mangaļsalas bākai 
Rīgā, kopā veicot 352 kilometrus.

Ekspedīciju organizēja Pub-
lisko un privāto partnerattiecību 
biedrība “Zied Zeme” sadarbībā 
ar vietējās rīcības grupām no 21 
pašvaldības, tostarp Salas no-
vada, un biedrību “Ūdensmalu 

attīstībai” sadarbības projekta 
“DaugavAbasMalas” ietvaros.

Ekspedīcijas piedzīvojumiem 
līdzi sekot, kā arī vairāk par sa-
darbības projektu “DaugavA-
basMalas” var uzzināt Facebook 
lapā un mājaslapā daugava-
basmalas.lv.

Līga Ivanova
Projekta informācijas 

koordinatore

Daugavas ūdenstūrisma maršruta izpētes ekspedīcija mēro jau 

otro pusi ceļa un piestāj Salas novadā



7
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 10. augustā

Salas novada pašvaldības 
Sociālais dienests, gatavojo-
ties jaunajam mācību gadam, 
aicina noteiktu novada iedzī-
votāju grupu saņemt pabalstu 
mācību līdzekļu iegādei, Salas 
novada domes 31.04.2014. sais-
tošo noteikumu Nr.5 „Par soci-
ālās palīdzības pabalstiem” un 
31.07.2014. saistoši noteikumu 
Nr.6 “Citi pašvaldības pabalsti” 
noteiktajā kārtībā.

Tiesības saņemt pabalstu: 
ģimenēm, kuras deklarējušas 
savu  pamata dzīvesvietu Salas 
novada administratīvajā terito-
rijā, un kuras atbilst trūcīgās vai 
daudzbērnu ģimenes statusam.

Pabalstu piešķir: vispārizglī-
tojošās skolas skolēnam kan-
celejas preču iegādei noteiktā 
tirdzniecības vietā.

Pabalsta apmērs: 12 EUR 
katram skolēnam ģimenē.

Lai saņemtu pabalstu: bērna 
likumiskais pārstāvis vai sko-
lēns no 1.augusta Salas novada 
pašvaldības Sociālajā dienestā:

• uzrāda personu apliecinošu 
dokumentu,

• iesniedz rakstisku iesnie-
gumu.

Neskaidrību gadījumos 
zvanīt pa Salas novada paš-
valdības Sociālā dienesta tāl-
runi 65237747 vai 65237705, 
P,O,T,C no 8:30 – 17:00 un Pk 
no 8:30 – 16:00. Papildus infor-
māciju par sociālo palīdzību un 
sociālajiem pakalpojumiem Sa-
las novada pašvaldībā var iegūt 
mājas lapā www.salasnovads.lv.

Ludmila Austriņa, Sociālā 
dienesta vadītāja

Iespējams saņemt 

pabalstu mācību 

līdzekļu iegādei
Saules staru apmirdzēts, 14.jūlijā Zvejnieklīcis Sēlpils pagastā sagaidī-

ja senioru radošo dienu “Mani labākie gadi” Pateicoties Sēlpils pagasta 
senioru deju kopas „Omes un kungi” dejas prieka aktivitātēm un ievēro-

jamam draugu kopu pulkam, 
vairāku novadu seniori jau 
atkārtoti tiekas radošajā die-
nā ar piesātinātu kultūras un 
izklaides programmu.

Senioru radošā diena 

“Mani labākie gadi”

Latvijā ir daudz skaistu vie-
tu, tomēr ne vienmēr ir iespē-
jams saskatīt dabas nianses, 
dabas pārvērtību mirkļus un 
ikdienas sīkumu skaistumu. Ik 
brīdi cilvēks izdzīvo kādu stāstu 
vai notikumu. Daudzus no tiem 
centušies apturēt un iemūžināt 
Dabas aizsardzības pārvaldes 
Latgales reģionālās adminis-
trācijas veidotās izstādes darbu 
autori. Un pateicoties šiem cil-
vēkiem, kas pratuši notvert un 
fotogrāfi jā apturēt dabas skais-
tākos mirkļus, ikvienam ir ra-
dusies iespēja iepazīt, apbrīnot, 
atcerēties un, iespējams, smel-
ties iedvesmu, lai apmeklētu 
vienu no īpaši aizsargājamām 
dabas teritorijām Zilo ezeru 
zemē – Rāznas nacionālo par-
ku. To visu var redzēt Sēlpils 
1. bibliotēkā izvietotajā izstādē 
“Mirklis Rāznas Nacionālajā 
parkā”.

Rāznas nacionālais parks ne 
tikai saglabā dabas vērtības, 
bet arī atspoguļo Latgales kul-
tūrainavisko vidi plašā Latga-
les teritorijā. Šī parka teritorijā 
ietilps ne tikai pļavas, meži, 
bet arī ūdens bagātības, tostarp 
viens no ainaviski skaistākajiem 
ezeriem Latvijā – Ežezers, ar 26 
salām. Tāpat šajā parkā ir plaša 
augu daudzveidība, no kuriem 
daudzi ir patiešām reti. Rāz-
nas nacionālais parks ir vieta 
ar savu dabas skaistumu, augu 
daudzveidību un, protams, ar 
mājvietu daudziem dzīvnie-
kiem.

Šī izstāde ir unikāla ar mir-
kļa redzējumu, kas dod iespēju 
pat vissīkāko būtni, vissīkāko 
dabas niansi aplūkot no pavi-
sam cita skatu punkta. Izstādē 
izvietotas 32 fotogrāfi jas, kurās 
atspoguļots ne tikai nacionālā 
parka skaistums, bet izdzīvota 

šīs vietas ikdiena ar dzīvnieku 
gaitām, augu plaukšanu, visda-
žādākajiem laikapstākļiem un 
to spēju pastāvēt līdzās. Tā ir kā 
sava pasaule, kurā ikvienam at-
ļauts ielūkoties un izdzīvot mir-
kli tādas brīvības, skaistuma un 
dabiska ritējuma, kāds atrodams 
tikai Rāznas nacionālajā parkā.

Līdz šā gada augusta beigām 
ikviens aicināts apskatīt izstādi 
“Mirklis Rāznas Nacionālajā 
parkā” Sēlpils 1. bibliotēkā kat-
ru darba dienu no plkst. 8:30 
līdz plkst. 17:00 (pirmdienās no 
plkst. 9:30 līdz plkst. 18:00).

Airita Volante
Sēlpils 1. bibliotēkas vadītāja

Sēlpils 1. bibliotēkā skatāma foto izstāde 

“Mirklis Rāznas Nacionālajā parkā”

www.sala.lv



8 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2018. gada 10. augustā



9
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 10. augustā

28. jūlijā norisinājās gadskārtē-
jie Daugavas svētki Sēlpils pagasta 
Zvejnieklīcī. Pēc pasākuma rīko-
tāju aplēsēm, šogad tos apmeklēja 
vismaz pusotrs tūkstotis dalībnie-
ku.

Visi, kuri apmeklēja pasākumu, 
noteikti bija ievērojuši brīvdabas 
atpūtas kompleksa “Zvejnieklīcis” 
sakoptību ar neskaitāmajiem stā-
dījumiem un ziediem. Priecēja, ka 
neskatoties uz ievērojamām ļaužu 
masām pasākumā visas dienas 
garumā, Zvejnieklīča apstādījumi 
nebija cietuši.

Daugavas svētki Sēlpilī ir at-
šķirīgāki no citiem svētkiem, jo 
ar katru gadu palielinās to svētku 
dalībnieku skaits, kuri izvēlas ie-
rasties jau dienu agrāk un nakšņot 

Zvejnieklīcī līdzi paņemtajās teltīs. 
Svētku rītā improvizētā telšu pilsē-
tiņa modās un sportiskā garā aiz-
sāka svētku dienu.

Diena bija padevusies saulai-
na un karsta. Liela daļa svētku 
dalībnieku veldzējās Daugavas 
ūdeņos. Tie, kuri neriskēja peldē-
ties, izmantoja liellaivas “Vīgante” 
kapteiņa Ulda Albiņa piedāvāto 
izbraucienu pa Daugavas viļņiem 
ar izzinošu ekskursiju. 

Patiesi klasiskās mūzikas cienī-
tāji, spītējot pēcpusdienas svelmei,  
baudīja kamermūzikas koncertu 
“Daugava”.

Tautisko skaņu un dejas soļa 
cienītājus priecēja kapelas “Aug-
sti” no Līvāniem un jauniešu deju 

kolektīva “Delverēni” no Jēkabpils 
sniegums.

Vakarā muzicēja Uldis Marhi-
lēvičs ar draugiem. U. Marhilēvičs 
daudziem ir pazīstams gan kā bi-
jušās grupas «Remix» dalībnieks, 
kurš savas daudzveidīgās karjeras 
laikā ir paguvis gan piedalīties TV 
šovos, gan radīt nu jau par pop-
mūzikas klasiku kļuvušas dzies-
mas «Dzeltenās kurpes» un «Tik 
un tā». Viņa personībā mājo Lie-
pājas nevaldāmais gars. Daugavas 
svētkos skanēja labi zināmās un 
mazāk zināmās Marhilēviča kom-
pozīcijas.

Ikgadējie Daugavas svētku ap-

meklētāji zina, ka vēlākā vakara 
stundā, kad noslēgušās Daugavas 
svētku sportiskās aktivitātes un iz-
skanējuši koncerti, mūsu likteņu-
pei Daugavai tiek veltīts ziedojums 
– izrotāts ozollapu vainags. Tas ir 
simbols – piemiņa sēļu priekš-
tečiem, kuri apmetušies uz dzīvi 
Daugavas krastā, aizsāka tagadējo 
sēliešu dzīvesziņu un tradīcijas. 
Un tas ir apliecinājums – mums 
visiem, kas vēl aizvien dzīvojam 
Daugavas krastos un lepni nesam 
Sēlijas vārdu šodien.

Jolanta Grandāne
Sabiedrisko attiecību un tūrisma 

lietu speciāliste

Divdesmit trešo gadu pēc kārtas izskanējuši 
Daugavas svētki Zvejnieklīcī

Salas pagasta:
AUZĀNU KAPOS plkst. 11.00

DZELZNAVAS KAPOS plkst. 12.30
BIRŽU KAPOS plkst. 14.00

Sēlpils pagasta:
ZAĶĒNU KAPOS plkst. 11.00

TILPU KAPOS plkst. 13.30
SĒLPILS KAPOS plkst. 16.00

11. AUGUSTĀ 
EV.LUT. KAPUSVĒTKI SALAS NOVADĀ



Salas Novada Vēstis 2018. gada 10. augustā

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1150. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E- pasts: referente@salas.lv 

Salas novada dzimtsarakstu nodaļā 
jūlija mēnesī reģistrēti 5 jaundzimušie.

Apsveicam vecākus!

Aizsaulē aizgājušiAizsaulē aizgājuši

Zelma Plāne 
(03.04.1940. – 02.07.2018.)
Gundega Gunta Bekasova 
(27.07.2001. – 04.07.2018.)
Inta Rubīna 
(11.03.1945. – 05.07.2018.)
Anita Auzāne 
(24.07.1942. – 06.07.2018.)
Rasma Zemberga 
(19.03.1930. – 14.07.2018.)
Lucija Bogdanova 
(06.06.1930. – 24.07.2018.)

Un tā pa vienam, un tā pa vienam vien
Pa sārti balto ziedu klāto sniegu
No spožās saules mirdzuma ikdien
Kāds aiziet klusumā uz mūža māju.
/R. Urtāne/

INFORMĀCIJA PAR AUDZĒKŅU UZŅEMŠANU PII “ĀBELĪTE”
Pirmsskolas izglītības iestāde „Ābelīte” uzņem bērnus, sākot no pusotra gada vecuma. 
Audzēkņu reģistrēšana visās vecuma grupās un grupu komplektēšana atsāksies ar 06.08.2018.-28.08.2018. 
Lūgums dokumentus iesniegt savlaicīgi, jo uz vietām bērnudārzā veidojas rindas.

IESNIEDZAMIE DOKUMENTI:
• Vecāku iesniegums
• Dzimšanas apliecības kopija
• Bērnu medicīniskā karte 026/u
DOKUMENTU PIEŅEMŠANA:
Kalna ielā-3, Salā, Salas pagastā, Salas novadā
Dokumentus iesniegt vadītājai vai izglītības metodiķei
Darba laiks no pl. 8.00-12.00 un no 13.00-17.00, sākot ar 06.08.2018.
Tālrunis uzziņām: 65237788; 65237787

Saskaņā ar Nacionālo bruņoto spēku 
un Zemessardzes 56.Kājnieku bataljona 

2018.gada apmācību plānu,  
Salas novada teritorijā no šā gada 

20.augusta līdz 1.septembrim notiks 
mācības "Namejs 2018".

Apmācību laikā pārvietosies militārais 
transports, bruņotas militārpersonas, kā 
arī tiks pielietota mācību salūtmunīcija, 

imitācijas līdzekļi un dūmu granātas.


